
Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 20134 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 150.000

TOTAL GERAL 150.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
126 - Tecnologia da Informação 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 150.000
126- Tecnologia da Informação 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Fe-
derais

150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 150.000

TOTAL GERAL 150.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

150.000

AT I V I D A D E S
26 126 0807 4103 Manutenção e Adequação de Ativos de

Informática, Informação e Teleproces-
samento

150.000

26 126 0807 4103 0032 Manutenção e Adequação de Ativos de
Informática, Informação e Teleprocessa-
mento - No Estado do Espírito Santo

150.000

I 4-INV 2 90 0 495 150.000
TOTAL - INVESTIMENTOS 150.000

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

Abre ao Orçamento de Investimento para 2013, em favor das Companhias
Docas do Espírito Santo, do Rio de Janeiro e do Rio Grande do Norte, crédito
suplementar no valor de R$ 13.450.000,00, e reduz o Orçamento de In-
vestimento de empresas estatais no valor de R$ 140.780.000,00, para os fins
que especifica.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA
REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista a autorização contida no inciso III, caput, art. 7º, da Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013) crédito
suplementar no valor de R$ 13.450.000,00 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), em favor
das Companhias Docas do Espírito Santo, do Rio de Janeiro e do Rio Grande do Norte, para atender à
programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º são oriundos de
repasses do Tesouro Nacional para aumento do Patrimônio Líquido, conforme demonstrado no "Quadro
Síntese por Receita" constante do Anexo I e do cancelamento de parte de dotações aprovadas para outros
projetos constantes do Anexo II.

Art. 3º Fica reduzido o Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), rela-
tivamente às dotações orçamentárias das empresas estatais constantes do Anexo II, no valor de R$
140.780.000,00 (cento e quarenta milhões, setecentos e oitenta mil reais).

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de setembro de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

MICHEL TEMER
Miriam Belchior

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000
784- Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
68000 - Secretaria de Portos 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 9.450.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 9.450.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 9.450.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 9.450.000

TOTAL GERAL 9.450.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 9.450.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000
784- Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 2.000.000
68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 4.000.000
68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN 7.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 9.450.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 9.450.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 9.450.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 9.450.000

TOTAL GERAL 9.450.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 9.450.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000
784- Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 2.000.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 2.000.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 2.000.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 2.000.000
P R O J E TO S

26
784

2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de
Monitoramento de Cargas e da Cadeia
Logística.

2.000.000



Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 20134 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 150.000

TOTAL GERAL 150.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
126 - Tecnologia da Informação 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 150.000
126- Tecnologia da Informação 150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
0807 - Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas Estatais Fe-
derais

150.000

TOTAL GERAL 150.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 150.000

TOTAL GERAL 150.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0807 Programa de Gestão e Manutenção de Infraestrutura de Empresas
Estatais Federais

150.000

AT I V I D A D E S
26 126 0807 4103 Manutenção e Adequação de Ativos de

Informática, Informação e Teleproces-
samento

150.000

26 126 0807 4103 0032 Manutenção e Adequação de Ativos de
Informática, Informação e Teleprocessa-
mento - No Estado do Espírito Santo

150.000

I 4-INV 2 90 0 495 150.000
TOTAL - INVESTIMENTOS 150.000

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

Abre ao Orçamento de Investimento para 2013, em favor das Companhias
Docas do Espírito Santo, do Rio de Janeiro e do Rio Grande do Norte, crédito
suplementar no valor de R$ 13.450.000,00, e reduz o Orçamento de In-
vestimento de empresas estatais no valor de R$ 140.780.000,00, para os fins
que especifica.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA
REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista a autorização contida no inciso III, caput, art. 7º, da Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013) crédito
suplementar no valor de R$ 13.450.000,00 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), em favor
das Companhias Docas do Espírito Santo, do Rio de Janeiro e do Rio Grande do Norte, para atender à
programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º são oriundos de
repasses do Tesouro Nacional para aumento do Patrimônio Líquido, conforme demonstrado no "Quadro
Síntese por Receita" constante do Anexo I e do cancelamento de parte de dotações aprovadas para outros
projetos constantes do Anexo II.

Art. 3º Fica reduzido o Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), rela-
tivamente às dotações orçamentárias das empresas estatais constantes do Anexo II, no valor de R$
140.780.000,00 (cento e quarenta milhões, setecentos e oitenta mil reais).

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de setembro de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

MICHEL TEMER
Miriam Belchior

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000
784- Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
68000 - Secretaria de Portos 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 9.450.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 9.450.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 9.450.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 9.450.000

TOTAL GERAL 9.450.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 9.450.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 13.450.000
784- Transporte Hidroviário 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 2.000.000
68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 4.000.000
68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN 7.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 13.450.000

TOTAL GERAL 13.450.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 9.450.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 9.450.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 9.450.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 9.450.000

TOTAL GERAL 9.450.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 9.450.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000
784- Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 2.000.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 2.000.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 2.000.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 2.000.000
P R O J E TO S

26
784

2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de
Monitoramento de Cargas e da Cadeia
Logística.

2.000.000



Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2013 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26
784

2074 14KM 0032 Implantação de Sistema Portuário de Mo-
nitoramento de Cargas e da Cadeia Lo-
gística. - No Estado do Espírito Santo

2.000.000

Implantação realizada (percentual de exe-
cução física): 28

I 4-INV 3 90 0 495 2.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 2.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 4.000.000

TOTAL GERAL 4.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 4.000.000

TOTAL GERAL 4.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 4.000.000
784- Transporte Hidroviário 4.000.000

TOTAL GERAL 4.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 4.000.000

TOTAL GERAL 4.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.000.000

TOTAL GERAL 4.000.000
ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 4.000.000
P R O J E TO S

26
784

2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Ges-
tão de Tráfego de Navios

4.000.000

26
784

2074 14KJ 0033 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão
de Tráfego de Navios - No Estado do Rio
de Janeiro

4.000.000

I 4-INV 3 90 0 495 4.000.000
TOTAL - INVESTIMENTOS 4.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 7.450.000
784- Transporte Hidroviário 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 7.450.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 7.450.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 7.450.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 7.450.000

TOTAL GERAL 7.450.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 7.450.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 7.450.000
P R O J E TO S

26
784

2074 12LP Implantação de Terminal Marítimo de
Passageiros, no Porto de Natal (RN)

7.450.000

26
784

2074 12LP 0024 Implantação de Terminal Marítimo de Pas-
sageiros, no Porto de Natal (RN) - No
Estado do Rio Grande do Norte

7.450.000

Obra executada (percentual de execução
física): 18

I 4-INV 3 90 0 495 7.450.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 7.450.000
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 140.780.000
784- Transporte Hidroviário 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
68000 - Secretaria de Portos 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 136.780.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 136.780.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 136.780.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 136.780.000

TOTAL GERAL 136.780.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 136.780.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 140.780.000
784- Transporte Hidroviário 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC 2.000.000
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA 6.000.000
68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP 20.500.000
68210 - Companhia Docas do Pará - CDP 3.700.000
68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 108.580.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 140.780.000

TOTAL GERAL 140.780.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 136.780.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 136.780.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 136.780.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 136.780.000

TOTAL GERAL 136.780.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 136.780.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 2.000.000
784- Transporte Hidroviário 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 2.000.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 2.000.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 2.000.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 2.000.000

TOTAL GERAL 2.000.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000



Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 20136 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090400006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 2.000.000
P R O J E TO S

26
784

2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Ges-
tão de Tráfego de Navios

2.000.000

26
784

2074 14KJ 0023 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão
de Tráfego de Navios - No Estado do Cea-
rá

2.000.000

Sistema implantado (percentual de execu-
ção física): 20

I 4-INV 3 90 0 495 2.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 2.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 6.000.000
784- Transporte Hidroviário 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 6.000.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 6.000.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 6.000.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 6.000.000

TOTAL GERAL 6.000.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 6.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 6.000.000
P R O J E TO S

26
784

2074 12LK Ampliação do Quebramar, no Porto de
Salvador (BA)

4.000.000

26
784

2074 12LK 0029 Ampliação do Quebramar, no Porto de
Salvador (BA) - No Estado da Bahia

4.000.000

Obra executada (percentual de execução
física): 4

I 4-INV 3 90 0 495 4.000.000

26
784

2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Ges-
tão de Tráfego de Navios

1.000.000

26
784

2074 14KJ 0029 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão
de Tráfego de Navios - No Estado da Ba-
hia

1.000.000

Sistema implantado (percentual de execu-
ção física): 5

I 4-INV 3 90 0 495 1.000.000

26
784

2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de
Monitoramento de Cargas e da Cadeia
Logística.

1.000.000

26
784

2074 14KM 0029 Implantação de Sistema Portuário de Mo-
nitoramento de Cargas e da Cadeia Lo-
gística. - No Estado da Bahia

1.000.000

Implantação realizada (percentual de exe-
cução física): 15

I 4-INV 3 90 0 495 1.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 6.000.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 20.500.000
784- Transporte Hidroviário 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 20.500.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 20.500.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 20.500.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 20.500.000

TOTAL GERAL 20.500.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 20.500.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 20.500.000
P R O J E TO S

26
784

2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de
Monitoramento de Cargas e da Cadeia
Logística.

2.500.000

26
784

2074 14KM 0035 Implantação de Sistema Portuário de Mo-
nitoramento de Cargas e da Cadeia Lo-
gística. - No Estado de São Paulo

2.500.000

Implantação realizada (percentual de exe-
cução física): 19

I 4-INV 3 90 0 495 2.500.000

26
784

2074 1C67 Implantação da Avenida Perimetral
Portuária no Porto de Santos - no Mu-
nicípio de Santos (SP)

18.000.000

26
784

2074 1C67 0035 Implantação da Avenida Perimetral Portuá-
ria no Porto de Santos - no Município de
Santos (SP) - No Estado de São Paulo

18.000.000

Trecho pavimentado (percentual de execu-
ção física): 17

I 4-INV 3 90 0 495 18.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 20.500.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68210 - Companhia Docas do Pará - CDP
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 3.700.000
784- Transporte Hidroviário 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 3.700.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 3.700.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 3.700.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 3.700.000

TOTAL GERAL 3.700.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 3.700.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68210 - Companhia Docas do Pará - CDP
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 3.700.000
P R O J E TO S

26
784

2074 12L8 Construção do Terminal de Múltiplo
Uso 2, no Porto de Santarém (PA)

3.700.000

26
784

2074 12L8 0015 Construção do Terminal de Múltiplo Uso
2, no Porto de Santarém (PA) - No Estado
do Pará

3.700.000

Obra executada (percentual de execução
física): 5

I 4-INV 3 90 0 495 3.700.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 3.700.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 108.580.000

TOTAL GERAL 108.580.000



Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2013 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090400007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 108.580.000

TOTAL GERAL 108.580.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 108.580.000
784- Transporte Hidroviário 108.580.000

TOTAL GERAL 108.580.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 108.580.000

TOTAL GERAL 108.580.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 108.580.000

TOTAL GERAL 108.580.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 104.580.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 104.580.000
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 104.580.000
6.2.1.1.00.00 D i re t o 104.580.000

TOTAL GERAL 104.580.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 104.580.000

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68211 - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (REDUÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$

1,00
FUNC PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

D O R / P R O D U TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 108.580.000
P R O J E TO S

26
784

2074 12LG Reforço Estrutural do Cais da Gamboa,
no Porto do Rio de Janeiro (RJ)

6.080.000

26
784

2074 12LG 0033 Reforço Estrutural do Cais da Gamboa, no
Porto do Rio de Janeiro (RJ) - No Estado
do Rio de Janeiro

6.080.000

Obra executada (percentual de execução
física): 3

I 4-INV 3 90 0 495 6.080.000

26
784

2074 12LI Implantação de Píeres de Atracação pa-
ra Terminais de Passageiros, no Porto
do Rio de Janeiro (RJ)

100.000.000

26
784

2074 12LI 0033 Implantação de Píeres de Atracação para
Terminais de Passageiros, no Porto do Rio
de Janeiro (RJ) - No Estado do Rio de
Janeiro

100.000.000

Obra executada (percentual de execução
física): 32

I 4-INV 3 90 0 495 100.000.000

26
784

2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de
Monitoramento de Cargas e da Cadeia
Logística.

2.500.000

26
784

2074 14KM 0033 Implantação de Sistema Portuário de Mo-
nitoramento de Cargas e da Cadeia Lo-
gística. - No Estado do Rio de Janeiro

2.500.000

Implantação realizada (percentual de exe-
cução física): 28

I 4-INV 3 90 0 495 2.500.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 108.580.000

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

Autoriza a transferência de recursos para
aumento do capital social da Companhia
Docas do Espírito Santo, Companhia Docas
do Rio de Janeiro e Companhia Docas do
Rio Grande do Norte.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 4o do Decreto-Lei no 1.678, de 22 de
fevereiro de 1979, e no art.11 do Decreto no 7.995, de 2 de maio de
2013,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica autorizada a transferência de recursos para au-
mento de capital social, por meio de créditos da União consignados
no Orçamento Fiscal da União aprovado pela Lei no 12.798, de 4 de
abril de 2013, e pelo Decreto de 24 de maio de 2013, das seguintes
companhias:

I - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, até o
montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais);

II - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, até o
montante de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais); e

III - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN,
até o montante de R$ 7.450.000,00 (sete milhões, quatrocentos e
cinquenta mil reais).

Art. 2o O aumento de capital das companhias docas de que
trata o art. 1o ocorrerá por meio da incorporação dos recursos a que
se referem os incisos I a III do caput do art.1o e, caso necessária, a
atualização será feita pela taxa referencial do Sistema Especial de
Liquidação e de Custódia - SELIC, nos termos do Decreto no 2.673,
de 16 de julho de 1998.

Parágrafo Único. O aumento de capital será aprovado por
assembleia geral de acionistas, observadas as transferências de re-
cursos aprovadas e liberadas pela Secretaria de Portos da Presidência
da República, de acordo com as disponibilidades orçamentárias e
financeiras.

Art. 3o Fica a União autorizada a subscrever ações, na pro-
porção de sua participação no capital social das companhias referidas
no art. 1o, depois de aprovado o aumento de capital pela assembleia
geral de acionistas.

Art. 4o Fica a União autorizada a subscrever ações, na pro-
porção da participação dos acionistas minoritários, caso eles não
exerçam seu direito de preferência, dentro do prazo legal, depois de
aprovado o aumento de capital pela assembleia geral de acionistas.

Art. 5o Os recursos recebidos até 31 de dezembro de 2013,
na forma deste Decreto, deverão ser capitalizados em assembleia
geral de acionistas até 30 de junho de 2014.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de setembro de 2013; 192º da Independência e
125º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira
Leônidas Cristino

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

Autoriza a transferência de recursos para
aumento de capital social da Companhia das
Docas do Estado da Bahia, Companhia Do-
cas do Ceará, Companhia Docas do Espírito
Santo, Companhia Docas do Pará, Compa-
nhia Docas do Rio de Janeiro, Companhia
Docas do Rio Grande do Norte e Compa-
nhia Docas do Estado de São Paulo.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 4º do Decreto-Lei nº 1.678, de 22 de
fevereiro de 1979, e no art.11 do Decreto nº 7.995, de 2 de maio de
2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica autorizada a transferência de recursos para au-
mento de capital social, por meio de créditos da União consignados
no Orçamento Fiscal da União aprovado pela Lei nº 12.798, de 4 de
abril de 2013, e pelo Decreto de 24 de maio de 2013, das seguintes
companhias:

I - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA,
até o montante de R$ 72.200.000,00 (setenta e dois milhões e du-
zentos mil reais);

II - Companhia Docas do Ceará - CDC, até o montante de
R$ 69.100.000,00 (sessenta e nove milhões e cem mil reais);

III - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, até o
montante de R$ 88.600.000,00 (oitenta e oito milhões e seiscentos
mil reais);

IV - Companhia Docas do Pará - CDP, até o montante de R$
40.032.000,00 (quarenta milhões, trinta e dois mil reais);

V - Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, até o
montante de R$ 131.850.000,00 (cento e trinta e um milhões, oi-
tocentos e cinquenta mil reais);

VI - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN,
até o montante de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais); e

VII - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP,
até o montante de R$ 196.800.340,00 (cento e noventa e seis milhões,
oitocentos mil, trezentos e quarenta reais).

Art. 2º O aumento de capital das companhias docas de que
trata o art. 1º ocorrerá por meio da incorporação dos recursos a que se
referem os incisos I a VII do caput do art.1o e, caso necessária, a
atualização será feita pela taxa referencial do Sistema Especial de
Liquidação e de Custódia - SELIC, nos termos do Decreto nº 2.673,
de 16 de julho de 1998.

§ 1º O aumento de capital será aprovado por assembleia geral
de acionistas, observadas as transferências de recursos aprovadas e
liberadas pela Secretaria de Portos da Presidência da República, de
acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras.

§ 2º O aumento de capital poderá ser realizado sem emissão de
ações nas empresas com capital pertencente exclusivamente à União.

Art. 3º Fica a União autorizada a subscrever ações, na pro-
porção de sua participação no capital social das companhias referidas
no art. 1º, depois de aprovado o aumento de capital pela assembleia
geral de acionistas.

Art. 4º Fica a União autorizada a subscrever ações, na pro-
porção da participação dos acionistas minoritários, caso eles não
exerçam seu direito de preferência, dentro do prazo legal, depois de
aprovado o aumento de capital pela assembleia geral de acionistas.

Art. 5º Os recursos recebidos até 31 de dezembro de 2013,
na forma deste Decreto, deverão ser capitalizados em assembleia
geral de acionistas até 30 de junho de 2014.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de setembro de 2013; 192º da Independência e
125º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira
Leônidas Cristino

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 359, de 30 de agosto de 2013. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4902.

Nº 369, de 30 de agosto de 2013. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4901.

Nº 370, de 2 de setembro de 2013. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 5013.

RETIFICAÇÃO

Na Mensagem no 371, de 2 de setembro de 2013, publicada
no DOU de 3 subsequente, Seção 1, página 4,

Onde se lê:

Razão do veto

"A aplicação retroativa da medida, tal qual determinada pelo
dispositivo, ocorreria sem o devido respaldo orçamentário. Além
disso, em contrariedade ao interesse público, a vigência imediata,
com efeitos retroativos, ignora a necessidade de regulamentação
da matéria quanto às localidades estratégicas abrangidas, assim
como sua natureza indenizatória." e levaram a vetar os dispo-
sitivos acima mencionados do projeto em causa, as quais ora
submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Con-
gresso Nacional.

Essa, Senhor Presidente, a razão que me levou a vetar os
dispositivos acima mencionados do projeto em causa, as quais ora
submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso
Nacional.

Presidência da República
.


	1
	2
	3
	4
	5



